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Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Cachoeira Grande - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 
Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: PROFESSOR FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - GEOGRAFIA  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

04 ALTERAÇÃO DE GABARITO 
INDEFERIDO, pois o gabarito preliminar já consta a 
RESPOSTA C requerida pelo candidato. 

04 ANULAÇAO DA QUESTÃO 

INDEFERIDO 
A alegação de uma outra figura de linguagem 
presente no poema NÃO PROCEDE, mediante o uso 
do termo “PERCEPTÍVEL” apresentado no enunciado 
da questão. Note também que há um paralelismo que 
consiste na repetição de palavras no início dos 
versos. No poema, a repetição da expressão "tinha 
uma pedra" reforça as ideias de obstáculo e 
impedimento simbolizadas pela pedra.  

06 ANULAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE 
GABARITO 

DEFERIDO para anulação 

08 ALTERAÇÃO DE GABARITO 

INDEFERIDO 
A resposta correta está em conformidade com o 
gabarito apresentado – alternativa C, pois na frase: a 
expressão ÀS VEZES representa uma LOCUÇÃO 
ADVERBIAL de TEMPO, no termo SE, pronome que 
acompanha o verbo RECOMENDA, é corretamente 
classificado como um PRONOME APASSIVADOR por 
estar dentro de uma voz PASSIVA SINTÉTICA, e o 
termo COM UMA LINHA é uma locução adverbial de 
INSTRUMENTO, portanto resposta correta alternativa 
C. 
O pronome SE NÃO indica REFLEXIVIDADE, 
portanto não pode ser PRONOME REFLEXIVO. 
 
 

12 ALTERAÇÃO DE GABARITO 

 INDEFERIDO, A avaliação formativa é um 
componente essencial do planejamento de 
ensino, pois garante a coerência entre objetivos 
e estratégias, identifica dificuldades dos alunos e 
possibilita ajustes no processo educativo. 
Portanto, as opções a) e b) estão corretas. 
recurso deferido para a anulação da questão 
 

21 ANULAÇAO DA QUESTÃO  

 INDEFERIDO, Embora a expressão "dobramentos 
antigos", esteja em desuso, isso não inviabiliza a 
análise da questão. A 1 primeira afirmativa refere-se a 
maciço antigos e 2 afirmatava a bacias sedimentares,
portanto, resposta correta letra B. 
 

22 ALTERAÇÃO DE GABARITO 
INDEFERIDO, o gabarito preliminar já consta a 
RESPOSTA D, requerida pelo candidato.   
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